
 
 
 

ZA5771 
 
 

Flash Eurobarometer 336 
(Introduction of the Euro in the New Member States, wave 13) 

 
Country Questionnaire 

Latvia (Latvian) 



EB FLASH 336 - Euro in NMS - LVL
D1

D2

1
2

Q1

1
2

Q2a

1

2

Q2b

FL329 Q2 

Q2b JAUTĀT, JA RESPONDENTS IR JAU LIETOJIS EIRO, Q2a.1=1, PĀRĒJIEM PĀRIET 
PIE Q2c

Jūs teicāt, ka esat jau lietojis/-usi eiro banknotes. Vai tas bija…?

(JAUTĀT 1. PUNKTU, JA Q1.1=KODS 1) Eiro 
banknotes

1 2 3

(JAUTĀT 2. PUNKTU, JA Q1.2=KODS 1) Eiro 
monētas

1 2 3

FL329 Q1 

Q2a JAUTĀT, JA RESPONDENTS IR REDZĒJIS EIRO, Q1.1=1 VAI Q1.2=1, PĀRĒJIEM 
PĀRIET PIE Q2b

Vai Jūs jau esat lietojis/-usi...?

(TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Jā Nē Nezina/ 
nav 

atbildes 

Eiro banknotes 1 2 3
Eiro monētas 1 2 3

EIRO IEVIEŠANA DALĪBVALSTĪS, KAS NESEN PIEVIENOJUŠĀS EIROPAS SAVIENĪBAI

Vai Jūs jau esat redzējis/-usi...?

(TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Jā Nē Nezina/ 
nav 

atbildes 

Kāds ir Jūsu vecums?

(PIERAKSTĪT - JA "ATTEIKUMS", KODS '99')

(ATZĪMĒJIET RESPONDENTA DZIMUMU)

Vīrietis
Sieviete

1



1
2
3
4

Q2c

1
2
3
4

Q3

1

2
3

Q4

1
2
3

Visās valstīs, kurās tiek lietots eiro, eiro monētas izskatās pilnīgi vienādi

Dažādās valstīs eiro monētām ir nedaudz atšķirīgs dizains
Nezina/ nav atbildes 

FL329 Q4 

Dažādās valstīs eiro banknotēm ir nedaudz atšķirīgs dizains

Nezina/ nav atbildes 

FL329 Q3 

Un kā Jūs domājat, kurš no šiem apgalvojumiem ir pareizs?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

FL329 Q2ter 

JAUTĀT VISIEM

Kā Jūs domājat, kurš no šiem apgalvojumiem ir pareizs?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Eiro banknotes izskatās pilnīgi vienādas visās valstīs, kurās tiek lietoti eiro

Jūs teicāt, ka esat jau lietojis/-usi eiro monētas. Vai tas bija…?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Latvijā
Ārzemēs
Latvijā un ārzemēs
Nezina/ nav atbildes 

Ārzemēs
Latvijā un ārzemēs
Nezina/ nav atbildes 

FL329 Q2bis 

Q2c JAUTĀT, JA RESPONDENTS IR JAU LIETOJIS EIRO MONĒTAS, Q2a.2=1, PĀRĒJIEM 
PĀRIET PIE Q3

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Latvijā

2



Q5a

1
2
3
4
5

Q5b

1
2
3

Q5c

Q6

1
2
3
4
5

Q7

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Ne visai labi informēts (-a)
Nepavisam neesat informēts (-a)
Nezina/ nav atbildes 

FL329 Q6 

Kad Jūs vēlētos tikt informēts/-a par eiro ieviešanu Latvijā?

FL329 Q5ter 

Cik lielā mērā Jūs jūtaties informēts/-a par eiro? Vai Jūs jūtaties:

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti labi informēts(-a)
Diezgan labi informēts (-a)

Nezina/ nav atbildes

FL329 Q5bis 

Jūsuprāt, kurā gadā Latvijā tiks ieviests eiro?

(NOLASĪT ATBILŽU VARIANTUS – ATZĪMĒT PRECĪZU GADU) (INT: JA "NEKAD", KODS 
'9998' - JA "NEZINA/ NAV ATBILDES", KODS '9999')

Gads

FL329 Q5 

Jūsuprāt, vai Latvija var izvēlēties ieviest eiro vai nē?

(TIKAI 1 ATBILDE)

Jā
Nē

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

6
13
17
27
Nezina/ nav atbildes 

Jūsuprāt, cik Eiropas Savienības valstis jau ir ieviesušas eiro?

3



1
2
3
4
5

Q8

1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

Q9

1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,

Q10 Jūsuprāt, kuri no šiem aspektiem saistībā ar eiro ir svarīgākie, ko primāri vajadzētu ietvert 
informācijas kampaņā?

(ROTĒT - NOLASĪT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Laikrakstos, žurnālos
Jūsu vēstuļu kastītē
Internetā
Nezina/ nav atbildes

NEW BASED ON FL329 Q9 

Lielveikalos un veikalos
Sabiedriskajās vietās
Skolās un citās izglītības un mācību iestādēs
Darbavietā
Radio
Televīzijā

Nezina/ nav atbildes 

NEW BASED ON FL329 Q8 

Kur Jums būtu vislietderīgāk saņemt informāciju par eiro un pāreju uz eiro?

(ROTĒT - NOLASĪT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Bankās

Latvijas Bankai
Eiropas institūcijām
Komercbankām
Žurnālistiem
Arodbiedrībām, profesionālajām organizācijām utt.
Patērētāju asociācijām

FL329 Q7 

Par katru no šīm institūcijām vai grupām sakiet, lūdzu, vai Jūs uzticētos tās sniegtajai 
informācijai par pāreju uz eiro vai nē?

(ROTĒT - NOLASĪT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Valdībai, valsts vai reģionālajām varasiestādēm
Nodokļu/ finanšu iestādēm

Pēc iespējas ātrāk
Dažus gadus pirms eiro ieviešanas
Dažus mēnešus pirms eiro ieviešanas
Dažas nedēļas pirms eiro ieviešanas
Nezina/ nav atbildes

4



1,
2,
3,

4,

5,
6,
7,

Q11

1,

2,

3,
4,
5,
6,
7,
8,

Q12

1
2
3
4
5

Q13 Jūsuprāt, vai eiro ieviešanai varētu būt pozitīvas vai negatīvas sekas...?

(TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti pozitīvas sekas
Drīzāk pozitīvas sekas
Drīzāk negatīvas sekas
Ļoti negatīvas sekas
Nezina/ nav atbildes 

FL329 Q17 

Radioreklāmas
Reklāmas laikrakstos
Nezina/ nav atbildes 

NEW BASED ON FL329 Q11 

Jūsuprāt, vai eiro ieviešanai ir bijušas pozitīvas vai negatīvas sekas valstīs, kurās jau šobrīd 
lieto eiro?

(ROTĒT - NOLASĪT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Cenu norādīšana veikalos gan eiro, gan nacionālajā valūtā
Summas norādīšana rēķinos gan eiro, gan nacionālajā valūtā (par elektrību, 
gāzi...)
Summas norādīšana Jūsu algas izdrukā gan eiro, gan nacionālajā valūtā

Informācijas lapas / brošūras
TV reklāmas

Eiro ieviešanas praktiskā ietekme uz Jūsu algu, Jūsu bankas rēķinu

Eiro ieviešanas sociālās, ekonomiskās un politiskās sekas
Nezina/ nav atbildes 

NEW BASED ON FL329 Q10 

Šeit ir dažādu informācijas kampaņu aktivitāšu saraksts. Par katru no šīm aktivitātēm sakiet, 
lūdzu, vai Jums tā šķiet svarīga vai nē.

Veids, kā Latvijā tiks ieviests eiro
Viena eiro vērtība Latvijā
Kā izskatās eiro banknotes un monētas
Kā nodrošināt, lai tiktu ievēroti noteikumi par valūtas konvertāciju uz eiro

5



1
2

Q14

1
2
3
4
5

Q15

1
2
3
4

Q16

1
2
3
4
5

Palīdzēs stabilizēt cenas
Palīdzēs samazināt cenas
Neradīs ietekmi (NENOLASĪT)
Nezina/ nav atbildes (SPONTĀNI)

NEW BASED ON FL329 Q18 

Jūsuprāt, kādu ietekmi eiro ieviešana radīs uz cenām Latvijā?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Paaugstinās cenas

Pēc zināma laika
Pēc iespējas vēlāk
Nezina/ nav atbildes 

FL329 Q16 

Nezina/ nav atbildes 

NEW BASED ON FL329 Q15 

Kad Jūs vēlētos, lai eiro kļūtu par Jūsu valūtu?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Cik ātri vien iespējams

Vispārīgi runājot, vai Jūs personīgi vairāk atbalstāt vai neatbalstāt ideju par eiro ieviešanu 
Latvijā?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti lielā mērā atbalstāt tā ieviešanu
Drīzāk atbalstāt tā ieviešanu
Drīzāk neatbalstāt tā ieviešanu
Ļoti lielā mērā iebilstat pret tā ieviešanu

Drīzāk 
pozitīvas 

sekas

Drīzāk 
negatīvas 

sekas

4 5

FL329 Q13 & Q14 MODIFIED

Jums personīgi 1 2 3
4 5

(NOLASĪT) Ļoti 
pozitīvas 

sekas

Latvijā 1 2 3

Ļoti 
negatīvas 

sekas

Nezina/ 
nav 

atbildes 

6



Q17

1,

2,

3,

4,

5,
6,

Q18

1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,

Q19

1

2 3

4 5

4 5

Nezina/ 
nav 

atbildes 

Lata aizstāšana ar eiro Jums 
personīgi radīs daudz 
neērtību

1 2 3

Jūs uztrauc ļaunprātīga 
rīcība un krāpniecība 
saistībā ar cenām pārejas 
laikā

1 2

Nezina/ nav atbildes

NEW BASED ON FL329 Q21 

Par katru no šiem apgalvojumiem sakiet, lūdzu, vai Jūs tam piekrītat vai nepiekrītat?

(TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

(ROTĒT - NOLASĪT) Pilnībā 
piekrītat

Drīzāk 
piekrītat

Drīzāk 
nepiekrītat

Pilnībā 
nepiekrītat

Nodrošinās zemākas procentu likmes, mazākus parādu maksājumus
Nodrošinās pamatotākas valsts finanses
Veicinās izaugsmi un nodarbinātību
Nodrošinās zemus inflācijas rādītājus
Stiprinās Eiropas pozīciju pasaulē
Ļaus mums justies vairāk kā eiropiešiem nekā tagad

Pasargās Latviju no starptautisko krīžu sekām

Nezina/ nav atbildes 

NEW BASED ON FL329 Q20 

Jūsuprāt, ko no šeit minētā izraisīs eiro ieviešana Latvijā? 

(NOLASĪT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Vai Jūs domājat, ka eiro...?

(NOLASĪT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Ļaus Jums viegli salīdzināt cenas ar cenām, kādas ir citās valstīs, kur tiek 
lietots eiro
Atvieglos iepirkšanos citās valstīs, kurās tiek lietots eiro

Ļaus ietaupīt naudu, izskaužot maksu par valūtas maiņu valstīs, kurās tiek 
lietoti eiro
Padarīs dzīvi ērtāku tiem, kas ceļo uz citām valstīm, kurās tiek lietots eiro

7



3

4

D12

D13

1
2
3
4

D18

1
2

D20

1
2

D22

D4

MODIFIED TREND - FL329 Q22 

Kādā vecumā Jūs pabeidzāt pilna laika mācības? (PILNA LAIKA MĀCĪBAS – mācības ir 
pamatnodarbošanās (saņemts pamatskolas vai vidusskolas diploms, bakalaura, maģistra 
grāds u.c.))

(INT.: Ja JOPROJĀM MĀCĀS / STUDĒ, KODS ‘00’' – Ja NAV IZGLĪTĪBAS, KODS "01" – Ja 
ATTEIKUMS, KODS "98" – Ja NA, KODS "99")

Kurā Latvijas pilsētā / novadā Jūs dzīvojat?

(JA NEPIECIEŠAMS, NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Vai Jūs teiktu, ka dzīvojat … ?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Pāreja uz eiro nozīmēs to, 
ka Latvija zaudēs kontroli 
pār savu ekonomikas 
politiku

1

Pāreja uz eiro nozīmēs to, 
ka Latvija zaudēs daļu no 
savas identitātes

1 2 3

2 3

4 5

4 5

Vai Jūsu mājsaimniecībā ir fiksētā (parastā) telefona līnija?

(NELASĪT)

Jā
Nē

Laukos vai ciematā
Mazā vai vidēji lielā pilsētā
Lielā pilsētā
NA (NENOLASĪT)

Vai Jums ir mobilais telefons?

(NELASĪT)

Sakiet, lūdzu, cik daudz cilvēku, ieskaitot Jūs pašu, kuri ir 15 un vairāk gadus veci, dzīvo Jūsu 
mājsaimniecībā?

(PIERAKSTĪT - JA "NA", KODS "98"- JA "ATTEIKUMS", KODS '99')

Ģimenes locekļu skaits vecumā 15un vairāk gadi

Jā
Nē

8



D5

1
2

3
4
5

6
7

8
9

10
11
12

13
14
15
16

17
18
19
20
21

22

Cita
BEZ PROFESIONĀLAS NODARBOŠANĀS
Mājsaimnieks/ mājsaimniece
Students (pilna laika)

Atteikums (SPONTĀNI)

FL 999 D5

Pensionārs
Meklē darbu
Cita

Cits algots darbinieks (pārdevējs, medmāsa, utt...)
Cita 
FIZISKA DARBA VEICĒJS
Uzraugs, brigadieris
Fiziska darba veicējs
Nekvalificēts strādnieks

DARBINIEKS
Algots speciālists (algots ārsts, jurists, grāmatvedis, arhitekts, …)

Vispārējā vadība, direktors vai augstākā līmeņa vadība
Vidējā līmeņa vadība, cits vadītājs (nodaļas vadītājs, menedžeris, skolotājs, 
speciālists)
Civildienesta ierēdnis
Biroja darbinieks

PAŠNODARBINĀTS
Lauksaimnieks, mežstrādnieks, zvejnieks
Veikala īpašnieks, amatnieks
Speciālists, kuram ir privātprakse (jurists, praktizējošs ārsts, grāmatvedis, 
arhitekts, …)
Uzņēmuma vadītājs
Cita 

FL 999 D4

Runājot par Jūsu pašreizējo nodarbošanos, vai Jūs teiktu, ka esat pašnodarbināts, algots 
darbinieks, fiziska darba veicējs vai arī Jūs teiktu, ka pašreiz nestrādājat algotu darbu? Vai tas 
nozīmē, ka Jūs esat...

JA ATBILDE TIEK SNIEGTA PAR PAMATKATEGORIJU, NOLASĪT ATBILSTOŠĀS 
APAKŠKATEGORIJAS

9


